

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
(खेल विभाग)
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या †2371
उत्तर देने की तारीख 04 अगस्त, 2025
13 श्रावण, 1947 (शक)
खेल परिसरों का निर्माण

†2371. श्री संदिपनराव आसाराम भुमरे:

डॉ. शिवाजी बंडाप्पा कालगे:
श्रीमती कलाबेन मोहनभाई देलकर:
श्री निलेश ज्ञानदेव लंके:
श्री ज्ञानेश्वर पाटील:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या सरकार को महाराष्ट्र के विभिन्न जिलों, मध्य प्रदेश के खंडवा लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र और दादरा और नगर हवेली में खेल परिसरों के निर्माण के प्रस्ताव या उसके क्रियान्वयन की योजना प्राप्त हुई है;

(ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं और क्या सरकार उक्त प्रस्ताव पर विचार करेगी;

(ग) खेल गतिविधियों को बढ़ावा देने के लिए पिछले तीन वर्षों के दौरान खेलो इंडिया कार्यक्रम के अंतर्गत उक्त राज्यों और संघ राज्यक्षेत्रों को जारी की गई निधि का व्यौरा क्या है; और

(घ) खिलाड़ियों/एथलीटों को प्रोत्साहित करने के लिए पिछले तीन वर्षों के दौरान कॉर्पोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) निधियों के माध्यम से सृजित निधि का जिलेवार व्यौरा क्या है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) और (ख): 'खेल' एक राज्य का विषय होने के कारण, खेल परिसरों के निर्माण सहित खेलों के विकास का उत्तरदायित्व मुख्य रूप से संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों का है। केंद्र सरकार केवल महत्वपूर्ण कमियों को दूर करके उनके प्रयासों में सहायता करती है। इसके अतिरिक्त, इस

मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित खेलो इंडिया स्कीम और राष्ट्रीय खेल विकास निधि (एनएसडीएफ), मांग-आधारित स्कीमें हैं जिनके अंतर्गत खेल अवसंरचना के विकास के लिए वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों और अन्य पात्र संस्थाओं से प्राप्त प्रस्तावों पर वित्तीय सहायता के लिए उसकी पूर्णता, तकनीकी व्यवहार्यता और स्कीम के अंतर्गत धन की उपलब्धता के आधार पर विचार किया जाता है। इस मंत्रालय को महाराष्ट्र के विभिन्न जिलों, मध्य प्रदेश के खंडवा लोकसभा क्षेत्र और दादरा और नगर हवेली में खेल परिसरों के निर्माण के लिए कोई प्रस्ताव प्राप्त नहीं हुआ है।

(ग) इस मंत्रालय में धनराशि राज्य-वार नहीं, स्कीम-वार जारी की जाती है। विगत तीन वर्ष के दौरान देश भर में खेल गतिविधियों को बढ़ावा देने सहित खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत जारी धनराशि का विवरण निम्नानुसार है:

वित्तीय वर्ष खेलो इंडिया स्कीम के अंतर्गत जारी धनराशि (करोड़ रुपये में)	
2022-23	596.39
2023-24	872.20
2024-25	620.75

(घ) राष्ट्रीय खेल विकास निधि (एनएसडीएफ), जो एक केंद्रीय क्षेत्र की स्कीम है, के अंतर्गत सार्वजनिक और निजी दोनों क्षेत्रों की कारपोरेट संस्थाओं से कारपोरेट सामाजिक उत्तरदायित्व (सीएसआर) के अंतर्गत धनराशि प्राप्त की जाती है। विगत तीन वर्ष के दौरान एनएसडीएफ में प्राप्त सीएसआर धनराशि का विवरण निम्नानुसार है:

क्र. सं.	वित्तीय वर्ष	एनएसडीएफ में प्राप्त सीएसआर धनराशि
1.	2022-23	43,87,74,123 रु.
2.	2023-24	85,19,96,463 रु.
3.	2024-25	70,04,56,115 रु.
